
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33794 Quinta-feira, 31 DE JANEIRO DE 2019 

Diário Of cial nº. 33.783, de 17 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
I - Conceder à servidora Jusane Silva Santos, matrícula nº 
57202627, ocupante do cargo de Secretária de Diretoria, Supri-
mento de Fundo no valor de R$ 608,00 (Seiscentos e Oito Reais), 
para ser aplicado conforme abaixo prescrito:
7 9 8 3 6 5 . 1 8 . 5 4 1 . 1 4 3 . 8 3 6 5 0 0 0 0 -
3.33.90.39.96......................................R$ 608,00
II - O prazo para aplicação é de 60 (sessenta) dias, a contar do 
recebimento e a prestação de contas deve ocorrer no prazo de 
15 (quinze) dias após a realização da despesa.
ORDENADOR
KARLA LESSA BENGTSON

Protocolo: 402676

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 06 DE 30 DE JANEIRO DE 2019.
Objetivo: Audiência com a Ministra da Mulher, Família e Direito 
Humanos
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2019/39757 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém
Destino: BrasíliaPeriodo:1,5 (uma e meia) diárias -31/01 a 
01/02/2019
Servidor:Karla Lessa Bengtson - 5560918 - Presidente
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 402728

SECRETARIA DE 
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 052/2019-SAGA DE 29 DE JANEIRO DE 2019 
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa da Secretaria de Estado de Segurança Pública e De-
fesa Social, no uso de suas atribuições legais; CONSIDERANDO, a 
necessidade de constituir uma comissão para levantamento e ava-
liação de bens móveis inservíveis pertencentes a esta secretaria;
CONSIDERANDO, o § 2º do Art. 2º do Decreto 1.296 de 
18/10/2004.
RESOLVE: Determinar os servidores Alba Almeida de Olivei-
ra Mat.54186058 (SEGUP), Marcos André Santana Monteiro 
Mat.54194872 (SIAC), Andrelino Ferreira Dias Mat.5602327-1 
(IESP), sob a presidência do primeiro, para comporem a comis-
são de avaliação de bens móveis desta Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 402531
PORTARIA N.º 063/2019 

 SAGA  BELÉM-PA, 30 DE JANEIRO DE 2019.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, ARTHUR RODRI-
GUES DE MORAES, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:O contrato n° 018/2018-SEGUP, celebrado 
com a empresa DIMAVE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA - EPP, 
oriundo do Processo n° 2017/347464, decorrente do Termo de 
Inexigibilidade nº 001/2018 - cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada na manutenção corretiva de 04 (quatro) 
desf briladores, para atender as necessidades da Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretoria de Administração e Fi-
nanças (DAF/SEGUP), que solicita a substituição da f scal, a servi-
dora MARIA ARLETE DE CASTRO, Matrícula Funcional: 5091853, 
nomeada através da Portaria n° 271/2018 – SAGA, de 10 de Abril 
de 2018, publicada no DOE n° 33.596 do dia 12 de Abril de 2018;
RESOLVE:I – Revogar os termos da Portaria n° 271/2018 - 
SAGA, de 10.04.2018, que nomeou as servidoras MARIA ARLETE 
DE CASTRO, Matrícula Funcional: 5091853, como titular para 
acompanhar e f scalizar a execução do Instrumento Contratual, 
e KAROLINE SHARON SANTOS DE CASTRO, Matrícula Funcional: 
54189564 em substituição no caso de ausência da f scal do Con-
trato n° 018/2018 - SEGUP;
II – Nomear o servidor CAP BM RONALDO CÂMARA DA SILVA, 
Matrícula Funcional: 5452732, como titular para acompanhar e 
f scalizar a execução do Instrumento Contratual, permanecendo 
a mesma servidora como suplente;
III – À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para pro-
vidências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo: 402686

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2017-SEGUP
Exercício: 2019.
Objeto: Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação TIC, compreendendo as atividades de criação, de-
senvolvimento e manutenção de sites e portais WEB para desen-
volvimento e implantação do website Institucional IESP.
Data da Assinatura: 25/01/2019.
Vigência: 26 de Janeiro de 2019 até 25 de Julho de 2018.
Programação Orçamentária:21.101.06.126.1424.8238 -Gestão 
da Tecnologia da Informação e Comunicação. Natureza da Des-
pesa: 339040. Fonte do Recurso: 0101.
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA.
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro Admi-
nistrativo do Estado, Distrito de Icoaraci, Belém – PA.
Ordenador: ARTHURRODRIGUES DE MORAES.

Protocolo: 402543

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0207/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exer-
cício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Esta-
dual n° 5.251/1985;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a 
CB PM RG 37060 MÁRCIA DE ANDRADE ALBUQUERQUE SILVA 
RIBEIRO, por haver cessado o motivo de sua permanência na 
Secretaria de Estado e Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. CLASSIFICAR a CB PM RG 37060 MÁRCIA DE ANDRADE 
ALBUQUERQUE SILVA RIBEIRO, no Comando de Missões Espe-
ciais da PMPA, sediado no município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 30 de janeiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 402441
PORTARIA Nº 0496/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de 
óbito, matricula n° 067595 01 55 2019 4 00445 080 0170813 
82, expedida pelo 4º Cartório de Registro Civil, do 3º SGT PM 
RG 25451 JOSÉ NAZARENO BARBOSA FEIO, expedida em 16 de 
janeiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3º SGT PM RG 
25451 JOSÉ NAZARENO BARBOSA FEIO, a contar de 09 de ja-
neiro de 2019, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 09 de janeiro de 2019 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 30 de janeiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 402459
PORTARIA Nº 0464/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exer-
cício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Esta-
dual n° 5.251/1985; Conforme os termos do Ofício nº 017/2019 
1ª Seção/CPR VII, de 09 de janeiro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB 
PM RG 34672 ODINEI PINHEIRO RODRIGUES, por haver cessado 
o motivo de sua permanência na Secretaria de Estado de Segu-
rança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 34672 ODINEI PINHEIRO RO-
DRIGUES, no Comando de Policiamento Regional VII (Capane-
ma).
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 30 de janeiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 402446

PORTARIA Nº 0472/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de 
óbito, matricula n° 066860 01 55 2019 4 00028 127 0020047 
67 expedida pelo Cartório Registral Civil - Abaetetuba/PA, do SD 
PM RG 39980 RICARDO RIBEIRO DE SOUZA, expedida em 22 de 
janeiro de 2018; 
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o SD PM RG 39980 
RICARDO RIBEIRO DE SOUZA, a contar de 28 de dezembro de 
2019, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 28 de dezembro de 2019 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 30 de janeiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 402449
PORTARIA Nº 0234/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 
92, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do 
Ofício nº 43/2019GAB-SENASP/SENASP-MJ, de 04 de janeiro de 
2019;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
SUB TEN PM RG 20011 FRANCIEL PEREIRA DE SENA, por haver 
cessado o motivo de sua permanência na Secretaria Nacional de 
Segurança Publica.
Art. 2º. CLASSIFICAR o SUB TEN PM RG 20011 FRANCIEL PEREI-
RA DE SENA, no BPOT/CME, sediado no município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 31 de dezembro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 30 de janeiro de 2019.
JOSE DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 402457
EXTRATO DE PORTARIA Nº 007/2019 – CCC.

Nomeação de Fiscal
Acordo de Cooperação Técnica nº 018/2018 – PMPA x Prefeitura 
Municipal de Paragominas
OBJETO: “cooperação mútua entre os partícipes visando a orien-
tação e a capacitação dos estudantes da educação infantil, 5º 
e 7º ano do ensino fundamental da rede municipal de ensino 
de Paragominas/PA nas questões referentes ao enfrentamento 
primário ao uso de drogas e da prática de violência por meio da 
metodologia do Programa Educacional de resistência às Drogas 
e a Violência - PROERD”.
FISCAL NOMEADO: MAJ QOPM IBSEN LOUREIRO DE LIMA
VIGÊNCIA: 01 (um) ano, a partir de 14 de novembro de 2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 29 de janeiro de 2019.
JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 402475
PORTARIA Nº 0235/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofí-
cio nº 5259/2018/GAB-SENASP/SENASP-MJ, de 24 de dezembro 
de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
CB PM RG 32696 MARCOS BRUNO MUNIZ DE SOUSA, por haver 
cessado o motivo de sua permanência na Secretaria Nacional de 
Segurança Publica.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 32696 MARCOS BRUNO MU-
NIZ DE SOUSA, na CIOE/CME, sediada no município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 21 de janeiro de 2019 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 30 de janeiro de 2019.
JOSE DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 402455
PORTARIA Nº 0410/2019 – DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exer-
cício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Com-
plementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no 
art. 52, inciso IV, alínea “q” e art. 120, inciso I, § 1º, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Ofício n° 048/2019-P1/
CPR I, de 11 de janeiro de 2019, que anexa o requerimento f r-
mado pelo SD PM RG 40412 JOÃO PAULO PEDROSO DE SOUSA; 
RESOLVE:


